
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 27Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 2.089,92 
(dois mil oitenta e nove reais e noventa e dois centavos), 
já inclusos todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos 
sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem como 
quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que possam 
incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de setembro de 
2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JACIARA MIRANDA MOIA - MIRANDA & MOIA LTDA
ORDENADORA DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 1006112

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2016
OBJETO: Aquisição de impressos gráfi cos de promoção a doação 
de sangue e cadastro de medula óssea.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 23/09/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 1006057

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 039/2016
Valor: R$ 18.705,15
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de procedimento 
cirúrgico em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 06/09/2016
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 339030   
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA-EPP
Endereço: Rua Antônio Barreto, 130 Edifi cio Village Offi  ce, Salas 
401/402, Bairro Umarizal
CEP . 66.055-050 - Belém-PA
Telefone: (91) 3349-6104
E-mail: mel@biofl exnet.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 1006061

DISPENSA: 039/2016
Valor: R$ 990,00
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de procedimento 
cirúrgico em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 06/09/2016
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 339030   
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual

Contratado(s):
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 427 , Vila Reis 
n°.51 - Umarizal
CEP . 66.050-110 - Belém-PA
Telefone: (91) 3241-1150
E-mail: orcamento3@biosaudenet.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 1006063

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA INTERNA Nº 015/2016-DIR-
RH/HRS, DE 08/09/2016.

O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016.
RESOLVE
I- Tornar sem efeito a Portaria Interna nº 004/2014-RH/HRS, de 
25/08/2014.
II-DESIGNAR a servidora ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA, 
Agente Administrativo, Matricula funcional nº 57194788/1, para 
responder pelo setor da Divisão de Serviços Gerais-DSG do 
Hospital Regional de Salinópolis, a contar de 08/09/2016.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Salinópolis, 08 de setembro de 2016.
VELDECIR LUTZ
Diretor do HRS
PORTARIA INTERNA Nº 016/2016-DIR-RH/HRS, de 
08/09/2016.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE 
nº 33.129 de 17/05/2016.
RESOLVE DESIGNAR a servidora ELAINE MOURA SANTOS 
PAMPOLHA, Agente Administrativo, Matricula funcional nº 
57194788/1, para atuar como fi scal do Contrato nº 033/2016, 
que tem por objetivo a prestação de serviços de segurança 
armada e desarmada (processo nº 2015/404816) da EMPRESA 
PARA SEGURANÇA LTDA, a contar de 08/09/2016 até sua 
vigência.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Salinópolis, 08 de setembro de 2016.
VELDECIR LUTZ
Diretor do HRS
PORTARIA INTERNA Nº 017/2016-DIR-RH/HRS, de 
08/09/2016.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE 
nº 33.129 de 17/05/2016.
RESOLVE DESIGNAR a servidora ELAINE MOURA SANTOS 
PAMPOLHA, Agente Administrativo, Matricula funcional nº 
57194788/1, para atuar como Fiscal do Contrato  nº 001/2016, 
processo nº 2015/183978 da Empresa Transcidade Serviços 
Ambientais Eireli, a contar de 08/09/2016 até sua vigência.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Salinópolis, 08 de setembro de 2016.
VELDECIR LUTZ
Diretor do HRS

Protocolo 1005921

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO

N° DO CONTRATO: 021/2016
PROC. Nº: 2015/457.434

Nº. DO TERMO: 1º
 DATA DE ASSINATURA: 29/08/2016
Justifi cativa: a prorrogação esta sendo solicitada pela empresa 
contratada em razão da necessidade de implantação de um 
desvio de maneira a não prejudicar o tráfego na rodovia, 
enquanto realiza-se a execução da ponte, pois o rio encontra-se 
em nível elevado devido as chuvas, fundamentada no Art.57, § 
1º, II na Lei nº. 8.666/93.
Prazo: 90 (noventa) dias                                                
Início da Vigência: 31/08/2016  Término da 
Vigência: 28/11/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
- SETRAN- CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E M. GOMES DA SILVA 
& CIA LTDA
- CNPJ nº 22.915.722/0001-09
Logradouro: Rodovia BR-316 , Km 20 Condomínio Canutama, 
Lote 09
Bairro: Canutama
CEP: 68.795-000
Cidade: Benevides               UF: PA           Nº.: s/n
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo 1005963

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO

N° DO CONTRATO: 043/2011
PROC. N°: 2011/93301 (2016/246.696)

Nº. DO TERMO: 5º
 DATA DE ASSINATURA: 03/08/2016.
Justifi cativa: necessidade permanente dos serviços e 
vantajosidade na prorrogação do prazo para a Administração 
Pública, com base no Art. 57, §4º da Lei nº. 8.666/93.
Prazo: 12 meses.                                                
Início da Vigência: 24/09/2016  Término da 
Vigência: 24/09/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
- SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A STAR COMERCIAL 
LTDA - CNPJ nº 02.450.751/0001-35
Logradouro: Travessa das Mercedes          Bairro: São Braz
CEP: 66.093-630
Cidade: Belém               UF: PA           Nº.: 227
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 1005997

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA AO CONTRATO N.º 11/2015.
Partes ARCON-PA/Empresa  Diamond Service Ltda-EPP.Objeto: 
Prorrogar o prazo de vigência  do instrumento original a iniciar 
em 10.09.2016 e encerrar em 09.09.2017. Valor: R$31.021,86 
mensais,R$372.262,32,anuais.Dotação orçamentária:
80201.04.122.1297.8338,  80201.04.782.1435.8341,
80201.04.784.1435.8342,  80201.04.125.1435.8348,  
80201.17.512.1428.6797.339037.


